Trabzon Seferi’nden sonra yapılan deniz seferleri
incelendiğinde de Yakup Bey ismine tesadüf edil-
mez. Nitekim Midilli Seferi’nde Yakup Bey’in ismi
hiçbir şekilde konu edilmez. Bu sıralarda donan-
maya Mahmut Paşa serdarlık etmektedir (Neşrî,
1995: 769; Dukas, 2013: 232; Kritovulos, 2007:
200; Kıvamî 2007: 298). Eğriboz’un fethinde de
874/1469-1470 Gelibolu Sancakbeyi Mahmut Paşa
donanma komutanıdır (Aşıkpaşazade, 1970: 193-
195). Öte yandan Neşrî, isim vermeden Eğriboz’un
fethinden sonra Fatih’in buraya bir kulunu atadığı-
nı belirtir (1995:787). 879/1475 tarihli tahrir def-
terinde ise Yakup Bey’in Eğriboz sancakbeyi olduğu
görülmektedir (AK, 79: 28a-b). Muhtemelen, Mah-
mut Paşa’nın komutasında Eğriboz fethine katılan
Yakup Bey, fethin ardından buraya sancakbeyi ola-
rak tayin edilmiştir.

Aynı şekil-
de, Çardak’ta nezâretinin kendi üzerinde olduğunu iddia ettiği
Ece Yakup Vakıflarının bu kez, mütevellisi olduğunu ileri sürer
(2005: 44). Şu halde, akrabası Ece Yakup’un iki yerde Manisa
ve Çardak’ta medfûn olduğunu kabul eden Evliya’nın çelişkisi
ifadelerine yansımıştır; Öte yandan, Mecdî Efendi, Manisa’da
Sultan Medresesi’nde müderris iken 929/1522-1523 tarihin-
de vefat eden “Ece Halife” denilen “Yakub-ı Hamîdî” adlı bi-
risinden bahsetmektedir (Mecdî Mehmet Efendi, 460-461).
Evliya’nın Manisa’da medfûn dediği Yakup’un bu kişi olması
muhtemeldir.

Bey’in mütevelli oğlu Mehmet, Evâil-i Rebiülevvel
894/Şubat 1489 tarihinde vefat ettikten sonra, ye-
rine kimin geçtiğiyle ilgili bir kayda belgelerde rast-
lanmamıştır. Ancak 925/1519 tarihli tahrire göre
Yakup Bey Vakfı mütevellisi Manisa kadısı Ubey-
dullah Çelebi’dir (BOA, TD 75: 455). Taşköprülüzâ-
de (v. 1561), Ubeydullah Çelebi’nin baba adının Ya-
kup, annesinin de Fenarîlerden olduğunu belirtir.
Ubeydullah Çelebi, farklı yerlerde kadılık yaptıktan
sonra Halep kadısı iken 936/1529-1530’da vefat
etmiştir (2007: 337; Mecdî Mehmet; 463-464).13
Mütevelli, vakfiye şartları gereğince sadece Yakup
Bey’in soyundan birisi tayin edildiğine göre Ubey-
dullah Çelebi, Yakup Bey’in oğludur. Bundan hare-
ketle Yakup Bey’in Dudu Hatun binti Abdullah’tan
başka Fenarî ailesine mensup bir eşinin daha oldu-
ğu söylenebilir.

Bu da vakıf eserlerin
tamiratının gecikmesine, hatta yapılamamasına
sebep olmuştur. Böylece harabe hâle gelen eser-
lerin zaman içerisinde yok olmalarına zemin hazır-
lanmıştır.

Cezâyir-i Bahr-i Sefid Vilâyeti32 İdare Meclisi tara-
fından 1285/1869 tarihinde düzenlenen mazba-
tada câmi, medrese ve hanın bazı mahallerinin
tamire muhtaç olduğu ve onarım bedelinin 7.690
kuruş tutacağı belirtilmiştir. Vakfın 1283/1867-
68 yılında görülen muhasebesinde 12.122 kuruş,
1284/1868-1869 yılında ise 5.243 kuruş 10 para
fazlası olduğu belirtilerek onarım bedelinin bahse-
dilen paralardan karşılanması Evkaf Nezâreti’nden
talep edilmiştir (BOA, EV. MKT. 474.79).

Yazışmalara rağmen eserlerin tamirinin oldukça
fazla geciktirildiği görülmektedir. Nitekim, Çar-
dak’taki câminin onarımı için öncelikle, ilk keşif
defteri ve ne kadar rayiçle tamir ettirileceğine
dair dilekçe 11 Cemâziyelevvel 1312/10 Kasım
1894’te Biga Mutasarrıflığı’ndan Evkaf Nezâreti’ne
iletilmiş; akabinde 29 Teşrîn-i Sânî 1310/11 Aralık
1894’te Hendesehane’ye cevabî keşif ve rayiç def-
teri gönderilmiştir. Bundan uzun bir zaman sonra
Şehremaneti Hendesehane Kalemi’nden 12 Mart
1312/24 Mart 1896 tarihinde ilk keşif defterinin
yeterince açık olmadığı ve masraf defterinin tan-

32 Burası önceleri Kaptanpaşa Eyâleti ve merkezi Gelibolu iken,
1867’de vilâyete dönüştürülmüş ve merkezi de Kale-i Sultani-
ye/Çanakkale yapılmıştır (Sezen, 2006: 109).

Yakup Bey’in açtırmış
olduğu Çardak merkezdeki üç su kuyusu görünür
olmakla birlikte ağızları kapatılmıştır. Külliyenin di-
ğer yapıları; mektep, medrese, zaviye/imaret ve
vakıf evler ise günümüze ulaşmamıştır.

2.2.2 Gelibolu’daki Vakıf Eserler

889/1484 tarihli vakfiyede, Yakup Bey’in Gelibo-
lu’da inşa ettirdiği bir eserden bahsedilmezken
vakfettiği mülk eserlere temas edilir. Bunlar; yirmi
sekiz dükkân, üç mahzen, bir başhâne35, bir ha-
mam, iki oda ve bir menzildir.

Öte yandan vakfiyeden önce, Gelibolu’nun tespit
edilebilen 879/1475 tarihli ilk tahrir defterinde,
Yakup Bey’in isminin geçtiği iki mahalle bulun-
maktadır. Mahallelerden biri; “Mahalle-i Mescid-i
Yakup Bey”dir ki burası “Kethüdâ Umûr Bahçesi”
adıyla bilinmektedir; diğeri ise “Mahalle-i Yakup
Bey”dir (AK, 79: 8a, 12b). Defterin devamında
vakıf muhasebeleri verilirken, Yakup Bey’e ait her-
hangi bir vakıftan söz edilmemiştir.

925/1519 tarihli ikinci tahrirde de, Yakup Bey’e is-
nat edilen mahalle sayısı ikidir. Bunlardan biri “Ma-
halle-i Mescid-i Yakup Bey” ki “Hâcî Yaʻkûb Bey”
diye bilinir; diğeri “Mahalle-i Câmiʻ-i Yaʻkûb Bey”,
burası da “Çamlıca” ismiyle meşhurdur.

Bu yüzden, vakıf
gelirleri ilk önce mahallî mal sandıklarında biriktiril-
miş; daha sonra da Evkaf sandığına devredilmiştir
(BOA, EV. MKT. 2770.115).

Vakfın gelir kalemlerine daha önce değinildiği için
aşağıda bunların muhasebeleri konu edinilecektir.
Vakfın ilk muhasebe kayıtlarına, tahrir defterlerin-
de rastlanmaktadır. Nitekim 925/1519 tarihli Geli-
bolu Mufassal Defteri’nde vakfın Gelibolu kısmının
muhasebesi aşağıdaki şekilde çıkarılmıştır.

Tablo 3: 925/1519 Tarihli Gelibolu Yakup Bey Vakfı Muhasebesi (BOA, TD 75: 455)

Gelirler
Günlük
(Akçe

Senelik38
(Akçe)

Saraçlar Çarşısı’nda, İskele yakınında ve diğer yerlerde yirmi bir dükkânın
kirası 1.108

Dükkânların yakınındaki odanın kirası 120

İskele yakınında ve Attarlar Çarşısı’nda dört mahzen ve bunların yakınında
bir yerin kirası 2.150

Vakfın 1196/1782-1783’teki muhasebesi ile karşı-
laştırıldığında 1230/1815-1816 yılında mahsulde
bir azalma olmasına karşın, gelirler artmıştır. Ge-
lirler 1.842 kuruş/221.000 akçeye42 ulaşarak %120
artmış; giderler de 3.204 kuruş/384.500 akçeye
çıkarak % 285 yükselmiştir. Vakfın 1196/1782-
1783’teki gelir-gideri dengede iken, 1230/1815-
1816 yılı bütçesi 1.362 kuruşluk/163.440 akçelik
açık vermiştir. Daha sonra, 1243-1244-1245/Mart
1828-Mart 1831 yılları için yapılan üç yıllık muhase-
bede vakfın gelirleri 30.520, giderleri ise 31.260,5
kuruş olmuştur. Böylece vakfın 740,5 kuruşluk bir
açığı ortaya çıkmıştır (BOA, EV.d. 40555).

Diğer taraftan, vakıf gö-
revlilerinden müderris Mustafa Efendi, maaşlarının
azlığından şikâyet eden vakıf personelini mütevelli-
ye yönlendirmiştir (BOA, EV. MKT. 508.344).

Vakfın 19. yüzyıl ikinci yarısı yıllık bütçelerinde;
1283/1867-68’de 12.122 kuruş; 1284/1868-
1869’da 5.243 kuruş 10 para; 1292/1876-77’de
13.199 kuruş 1293/1877-78’de ise 14.926 kuruş
fazlalık çıkmıştır (BOA, EV. MKT. 474.80; 981.209;
2592.61).

Tablo 9’da gösterilen vakfın 14.805 kuruşluk fazla-
sı, faizle işletilerek tamamı, 1294/1878-1879 sene-
si muhasebesine dâhil edilmek üzere vakıf müte-
vellisi Tevfik Bey’e teslim edilmiştir. Bundan sonra,
vakfın 28 Eylül 1316/11 Ekim 1900 tarihine kadar
Evkaf Nezâreti’nce bir muhasebesi yapılmamıştır
(BOA, EV. MKT. 2592.62).

Tablo 9: Yakup Bey Vakfı 1293/1877-1878 Yılı Mu-
hasebesi (BOA, EV. MKT. 2592.61)

Gelirler Kuruş

1292/1876-77 senesi fazlası 13.199

Akpınar Mezrâsı Aʻşârı 6.500

Yanıç/Kara Ali Mezrâsı Aʻşârı 7.800

Bazı yerlerin kira geliri 2.965

Fırın kirası 1.600

Dülger Odaları 200

Hamam kirası 800

Kahve kirası 700

Kasap dükkânı kirası 160

Bakkal dükkânı kirası 200

Bakkal dükkânı kirası 250

Kahve dükkânı kirası 200

1320/1904-1905 yılı muhasebesinde vakfın geliri
53.339 kuruş 20 para, masrafı 10.720 kuruş, arta-
nı ise 42.615 kuruştur (BOA, EV.MKT. 3043.58).
Önceki senelere nazaran gelirler artmış, giderler
de azalmıştır (BOA, EV.MKT. 2763.114). 1316-
1320/1900-1905 tarihleri arasında mal sandığın-
da vakfa ait 221.000 kuruş birikmiştir. Bu paranın,
masraflar ve personel giderlerini karşılamak ama-
cıyla Maliye Nezâreti’nin izniyle Biga Evkaf Mü-
dürlüğü’nün tasarrufuna bırakılması istenmiştir
(VGMA, 2518: 27).

3.2. Vakfın Gelir Kaynaklarının İşletilme Biçimi

32536). Vakfiyesinde nezâ-
retin kim tarafından yürütüleceğine dair açık bir
hüküm olmamasına karşın, başlangıçta Enderûn-ı
Hümâyûn Nezâreti’nin hangi nedenle Yakup Bey
Vakfı’na nezâret ettiği belli değildir.48

Vakfın belgelerde görülebilen son mütevellisi Meh-
met Tevfik Bey’dir. Bu kişi, 1315/1899-1900’de
muhtemelen çocuksuz vefat etti. Dolayısıyla bu
tarihten itibaren vâkıfın şartlarını taşıyan Yakup
Bey neslinden erkek bir çocuk kalmadığından,
mülhak konumundaki vakıf, mazbuta dönüştürül-
müştür. Nitekim 23 Zilkâde 1323/19 Ocak 1906’da
Biga Sancağı Evkaf Müdürünün Evkaf Nezâreti’ne
gönderdiği arzda, Yakup Bey Vakfı’nın Lapseki Ka-
zası Evkaf Vekili Şakir Efendi tarafından iyi bir şe-
kilde idare edildiğinden bahsedilmektedir ( BOA,
EV. MKT. 268.98). Öte yandan, Evkaf Nezâreti’nin
23 Eylül 1329/6 Ekim 1913 tarihli yazısında vak-
fın mazbut olduğu belirtilmiş; ancak bunun nasıl
gerçekleştiğine dair bir açıklama getirilmemiştir
(VGMA, 4578: 217; BOA, EV.MKT. 3043.58).

47 Evkaf-ı Hümâyun Nezâreti kuruluncaya kadar vakıflar müte-
vellileriyle birlikte merkezden başlangıçta Sadrıalî, Şeyhülis-
lam, Babüssaâde ve Darussaâde (Haremeyn) Nezâretleri ta-
rafından idare edilmişlerdir. Daha sonra bunlara bahsi geçen
nezâret gibi farklı nezâretler de eklenmiştir (Kahraman 2006:
2-4; Öztürk 1995: 63-68).

48 Yukarıda belirttiğimiz üzere bu durum Yakup Bey’in En-
derûn’dan çıkmasıyla ilgili olabilir.

Tablo 10: Yakup Bey Vakfı Mütevellileri

Mütevelli Adı Tarih

Mehmet bin Hacı Yakup 889/1484

Mevlana Ubeydullah
Çelebi (Manisa Kadısı)

925/151949

Ali bin İbrahim 1138/172550

Süleyman bin İdris 1167/1754, 1203/178951

Mehmet Emin 1196/1783-178452

Mehmet 1203/1789,53 28 Ramazan
1204/11 Haziran 179054

Mustafa 1204/179055,1224/1805611

Saide Hanım ve Mustafa
Kâmil

1247/183257

Mustafa Kamil 1251/1836-3758,
1273/1855914

Seyyid Mehmet Tevfik60 186161 -186262 1863418

Vakfın son mütevellisi Mehmet Tevfik Efendi hak-
kında çeşitli şikâyetler yapılmıştır. Çardak’taki câ-
minin imam-hatibi İsmail Hakkı Efendi’nin dilek-
çesine göre, Lapseki’de oturan mütevelli Tevfik
Efendi, Gelibolu Mevlevihâne mütevellisi Mustafa
Daniş Efendi ile birlikte vakıf gelirlerinden usûlsüz
bir şekilde harcama yaparak vakfı zarara uğratmış-
tır.

Yukarıdaki dilekçelerde belirtilen hususlar dikkate
alınarak 2 Temmuz 1327 /15 Temmuz 1911 tarihli
belgeye göre maaşlara farklı miktarlarda zam yapıl-
mıştır (BOA, EV. MKT. 3407.263).

Tablo 12. 1911’de Görevli Maaşları

Görevli Eski
Maaşı

Zam Yekûn
Kuruş

Gazi Yakup Bey Câmii
imam ve hatip ve
devirhânı Feyzi Efendi

171 79 250

Müezzin ve kayyim
Mehmet Fehmi Efendi

85 14
kuruş

15915).

Çardak ahâlisinin vergilerden muafiyetleri nokta-
sında defter-i cedîd incelendiğinde bir kayda tesa-
düf edilmemiş; ancak defter-i atîkte vergiden muaf
oldukları görülmüştür. Yine de yöre halkının mü-
rettebât-ı seferiyeden kendi üzerlerine düşeni öde-
melerinin şart olduğu belirtilmiştir (1204/1790).
Aslında, vakıf reayası 1204/1790 tarihine tarihe
kadar vergiler hususunda sürekli sıkıştırılmış; o ne-
denle de 1125/1713 ve 1177/1763 yılında yöneti-
cilere halka zulmedilmemesine ilişkin emirler gön-
derilmiştir (BOA, C.EV. 15915). Bu anlamda, vakıf